
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il Sindaco  

 
 
 

             Il Segretario Comunale 
     F.to Mariano Foresti                F.to Dott. Matteo Tonsi  

 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Comune ai 
sensi dell’articolo 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69. in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi.  
 

 Il Segretario Comunale 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

     
     

 
Addì, 8.11.2023  
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000); 

- diverrà esecutivi decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 
267/2000). 

 
Castro, lì 6.11.2023 
 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

         
    

 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Castro, lì 8.11.2023        

 
Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Matteo Tonsi 
 
  



 

 

 

C O MUNE  DI  C AST RO  

PROVINCIA DI BERGAMO 
______________________ 

 
 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
ANNO 2023 – N. 46 

 
Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI 

DEL COMUNE DI CASTRO (BG). 
 
L'anno DUEMILAVENTIRE’ addì SEI del mese di NOVEMBRE alle ore 16.30, nella sala delle adunanze, previa l'osser-
vanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero oggi convocati a seduta i com-
ponenti della Giunta Comunale. 

 
 

All'appello risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

Foresti Mariano Sindaco X  

Casu Sonia Vicesindaco - Assessore X  

Goglio Andrea Pietro Assessore  X 

  Totale 2 1 

 
 
 
 
 
Assiste l'adunanza – con funzioni consultive e referenti - l’infrascritto Segretario Comunale Dott. Matteo Tonsi 
il quale provvede alla redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Mariano 
Foresti, Sindaco, assume la presidenza della Giunta Comunale e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 



 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI 
DEL COMUNE DI CASTRO (BG). 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATI: 

- l’articolo 54 del D.Lgs n. 165 del 30.03.2001, come sostituito dall'articolo 1, comma 44, della Legge 6 novembre 2012, 
n. 190, il quale prevede l'emanazione di un Codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni al 
fine di assicurare la qualità dei servizi, la prevenzione dei fenomeni di corruzione, il rispetto dei doveri costituzionali di 
diligenza, lealtà, imparzialità e servizio esclusivo alla cura dell'interesse pubblico; 

- il D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013, con il quale è stato emanato il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici che 
costituisce, dunque, il riferimento di carattere generale per le Pubbliche Amministrazioni tenute alla adozione di un 
proprio codice di amministrazione; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 66 adottata in data 19.12.2013 con la quale si procedeva all’approvazione del 
codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Castro (BG); 

 
DATO ATTO CHE: 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023/2025, adottato dalla Giunta Comunale con 
deliberazione n.42 del 9.10.2023 in sede di approvazione del Piano Integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O) 2023-
2025, individua tra gli Obiettivi strategici in tema di prevenzione della corruzione, l’adeguamento a cura dell'Ufficio 
Procedimenti Disciplinari (U.P.D.) del Codice di Comportamento, in particolare, tramite l’individuazione di ulteriori 
doveri di comportamento e di misure di individuazione e gestione dei conflitti d’interesse rilevati dal monitoraggio del 
Piano, tenendo altresì conto delle Linee Guida adottate dall’Autorità nazionale Anticorruzione; 

- con deliberazione n. 177 del 19 febbraio 2020, l’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) ha emanato nuove “Li-
nee guida in materia di Codici di comportamento delle amministrazioni pubbliche”; 

 
PRESO ATTO del Decreto del Presidente della Repubblica 13 giugno 2023, n. 81 “Regolamento concernente modifiche al 
decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante: «Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 
norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165»”; 
 
CONSIDERATO CHE, al fine di recepire le ultime disposizioni in materia, oltre agli indirizzi e direttive espressi dal RPCT, è 
stata quindi avviata l’attività di revisione ed integrazione delle disposizioni del vigente Codice di comportamento dei dipendenti 
del Comune di Castro; 
 
VISTA la proposta di nuovo “Codice di comportamento dei dipendenti” dell’Ente, redatta dal Responsabile per la prevenzione 
della corruzione e trasparenza, allegato alla presente a costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
ATTESO CHE: 

- in data 23.10.2023 è stata indetta idonea procedura partecipativa a rilevanza pubblica per l'approvazione dello schema 
preliminare del codice di comportamento, con la quale si invitavano i soggetti interessati a presentare eventuali proposte 
e/o osservazioni di modifica ed integrazione allo schema di Codice di Comportamento entro il giorno 30.10.2023; 

- alla data del 30.10.2023, non sono pervenuta proposte e/o osservazioni di modifica in riferimento a quanto suddetto; 
 
VISTI: 

- le disposizioni contenute nel Decreto-legge 30 aprile 2022 n° 36 coordinato con Legge di conversione del 29/06/2022 
n°79 in materia di aggiornamento del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

- lo schema di decreto del Presidente della Repubblica, attuativo di quanto previsto dal citato DL n. 36/2022 ed approvato 
dal Consiglio dei ministri in data 2 dicembre, contenente diverse modifiche al Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici; 

 
EVIDENZIATO CHE: 

- nella elaborazione del nuovo Codice si è inteso proporre un documento in grado di specificare e chiarire il comporta-
mento atteso dai singoli dipendenti e da coloro che collaborano a vario titolo con il Comune di Castro, individuando, 
oltre all’esplicitazione di principi di carattere generale, prescrizioni specifiche riferite ai diversi ambiti di attività ammini-
strativa. Nella sua formulazione il nuovo Codice di Comportamento vuole essere un effettivo ausilio per l’individuazione 
delle condotte cui uniformare il proprio comportamento ed orientare così i singoli alla migliore cura dell’interesse pub-
blico, in stretta connessione con il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza dell’Ente e le misure 
operative di prevenzione e gestione del rischio ivi contenute; 

- oltre ai principi generali di comportamento da osservare anche nei rapporti con il pubblico e nell’ambito privato, nel 
nuovo Codice di Comportamento vengono disciplinati in particolare gli aspetti relativi ai conflitti di interesse ed ai 
doveri di astensione; inoltre sono introdotte nuove disposizioni in materia di lavoro agile e da remoto, sull'attività for-
mativa e disposizioni specifiche destinate ai Dirigenti ed ai titolari di incarichi di Elevata Qualificazione; sono stati inseriti 
appositi articoli dedicati al corretto utilizzo delle tecnologie informatiche e dei mezzi di informazione e social media da 
parte dei dipendenti pubblici e in tema di rispetto dell’ambiente; 



 

 

 
RITENUTO, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, di approvare il nuovo Codice di comportamento dei dipendenti 
del Comune di Castro, nel testo di cui all’allegato A) è accluso alla presente, a costituirne parte integrante e sostanziale, che -  a 
valere dalla data di approvazione del presente - va integralmente a sostituire quello precedentemente vigente; 
 
VISTI: 

- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
- il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’Ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche” c.d. Testo Unico sul Pubblico Impiego; 
- la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 

pubblica amministrazione”; 
- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 
 
DATO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Segretario Generale, ai sensi dell'articolo 49 
del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
RILEVATO, infine, che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanzia-
ria o sul patrimonio dell’Ente; 
 
con votazione unanime favorevole, espressa dagli assessori presenti 
 

DELIBERA 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. DI APPROVARE, per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono espressamente richiamate e condivise, il 
nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Castro di cui all’allegato A), che costituisce parte inte-
grante e sostanziale del presente provvedimento, che - dalla data di approvazione del presente - va integralmente a 
sostituire quello precedentemente vigente; 
 

3. DI DARE ATTO che il nuovo Codice di Comportamento del Comune di Castro verrà pubblicato, ai sensi dell’art. 54 
del D. Lgs. 30.03.2001 n.165, sul sito istituzionale dell’ente nella home e nella sezione “Amministrazione trasparente” 
per tutti i cittadini, oltre che trasmesso a tutti i dipendenti; 
 

4. DI DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribu-
nale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Bergamo, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 
 

5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto di deliberazione all’albo pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi. 

 
 
Successivamente 
 

LA GIUNTA 
 

- verificata la necessità di dare immediata attuazione al provvedimento deliberato; 

- richiamato l’art. 134 comma quarto del D. Lgs. 267/00; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi dagli aventi diritto in forma palese 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/00. 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Oggetto:  APPROVAZIONE NUOVO CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPEN-
DENTI DEL COMUNE DI CASTRO (BG). 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

 
 
 Castro, li 6.11.2023       Il Responsabile dell’Area Amministrativa  
          F.to Dott. Matteo Tonsi  
 
 


